
       НАЦРТ 
Врз основа на член 22, став 1, точка 7 од Законот за локалната самоуправа („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 5/02 и Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.202/24),  член 183, точка 8, алинеја 3 од Законот за заштита на децата („Службен весник“ на 
РМ бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.104/19 и 146/19, 275/19, 311/20, 
294/21,150/22 и 236/22) и член 45, став 1 од Статутот на Општина Велес („Службен гласник на 
Општина Велес“ бр.12/06, 03/09, 18/10, 15/14, 15/18, 06/19 и 08/21), a по предлог на 
Градоначалникот на Општина Велес,  

 
Советот на Општина Велес на седницата одржана на __.11.2024 година, донесе 
 

 ПРОГРАМА 
за активностите на Општина Велес во областа на  

социјалната заштита во 2025 година 
 
I. ЦЕЛИ 

Основни цели на оваа Програма се: 

- Обезбедување активен однос на Советот на Општина Велес кон задоволување на 
потребите и интересите на граѓаните во областа на социјалната заштита; 

- Oдржување на социјалната сигурност на граѓаните;  

- Спречување на социјалната исклученост; 

- Подобрување на квалитетот на животот на граѓаните и  

- Зајакнување на капацитетите на граѓаните за водење независен, активен и продуктивен 
живот. 

 
II. АКТИВНОСТИ 
 Активностите на Општина Велес во областа на социјалната заштита ќе бидат насочени кон 
преземање мерки за надминување на социјалните проблеми кои неповолно се одразуваат врз 
добросостојбата на граѓаните во локалната заедница поттикнување, поддржување и помагање за 
остварување на целите на оваа Програма и тоа: 

- Помош на социјално загрозени семејства; 

- Помош на социјално маргинализирани групи; 

- Развој на социјални услуги; 

- Поддршка на деца без родители и родителска грижа; 

- Промовирање на родовата рамноправност; 

- Грижа за старите лица, 

- Реализација на активности по стратешки документи, 

- Вклучување во партнерски проекти со министерства и граѓански организации. 
 

  
СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

Активности на Општина Велес за 2025 година  

  НАЗИВ 
Предвидени 

средства 

1 СОЦИЈАЛНА ПОДДРШКА НА ЗАЕДНИЦАТА 2.150.000,00 

1.1. Еднократна парична помош на социјално загрозени семејства 1.500.000,00 

1.2. Еднократна парична помош за новороденче 600.000,00 

1.3. Поддршка на лица жртви на семејно насилство 50.000,00 

2 СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ 200.000,00 

2.1. 
Услуга помош и нега во домот – Здружение на лица со 
церебрална парализа и други попречености - Велес 

50.000,00 

2.2. 
Услуга лична асистенција – Општинска организација на Црвен 
крст - Велес 

50.000,00 

2.3. 
Живеење со поддршка (мал групен дом, 10-лица) - Здружение 
на лица со церебрална парализа и други попречености - Велес 

100.000,00 

3 ОПШТИНА ПО МЕРКА НА ДЕТЕТО 200.000,00 



3.1. 
Поддршка на деца без родители на почетокот на учебната 
година 

100.000,00 

3.2. 
Поддршка на талентирани деца од социјално загрозени 
семејства 

50.000,00 

3.3. 
Новогодишни подароци за деца без родители и родителска 
грижа и деца со посебни потреби 

50.000,00 

4 СОРАБОТКА СО ИНСТИТУЦИИ И НВО 350.000,00 

4.1. 
Одржување на донираното возило на МОБИЛНОСТ во возна 
состојба 50.000,00 

4.2. 
Поддршка на активности на Општинска Организација на Црвен 
крст Велес 50.000,00 

4.3. 
Печатење  книги на брајово писмо – Здружение на слепи лица - 
Велес 50.000,00 

4.4. 

Партиципација во трошоците за згрижување и воспитание на 
деца од предучилишна возраст, за самохрани родители кои се 
корисници на гарантирана минимална помош чии деца се 
згрижени во јавна установа за деца – детска 
градинка.(Согласно Законот за заштита на децата) 50.000,00 

4.5. Кофинансирање во проектни активности - ОКР 150.000,00 

5 Активности за Родова еднаквост 100.000,00 

5.1. 
Кампања 16 дена активизам против родово базирано насилство 
– Организација на жени - Велес 

50.000,00 

5.2. 
Поддршка на сервис за психосоцијална поддршка на лица-
жртви на семејно насилство- Организација на жени - Велес 

50.000,00 

 ВКУПНО  3.000.000,00 
 
III. ФИНАНСИРАЊЕ 
 Активностите од областа на социјалната заштита утврдени со оваа Програма ќе се 
финансираат од средствата на Буџетот на Општина Велес предвидени за 2025 година. 
 При реализацијата на Програмата, Советот на Општина Велес ќе ги поддржи институциите 
и Здруженијата на граѓани при реализирањето на проектите од социјалната сфера за 
обезбедување на финансиски средства и друг вид на помош од: 

- Министeрството за социјална политика демографија и млади на Република Северна 
Македонија; 

- Бизнис заедницата, јавни претпријатија, фондации и други правни и физички лица; 

- Заинтересирани партнери за соработка во земјата и странство; 

- Други извори. 
 
IV. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на 
Општина Велес“ и ќе биде ставена на јавна расправа.    

       
    

 
 

         
                                                                                                              Претседател   

                             на Советот на Општина Велес 
                                                Даниел Јаневски с.р. 

 
 
 

      
 
 



 
 
 

О б р а з л о ж е н и е 

 
Нацрт-програмата за активностите на Општина Велес во областа на социјалната заштита 

во 2025 година, е првично планирање на активностите во оваа област, а конечната Предлог-
програма ќе содржи во себе забелешки, сугестии и насоки што ќе произлазат од Советот на 
Општина Велес и јавните расправи со институциите, граѓанските организации и месните и урбани 
заедници.  

Со првичното планирање за активностите на Општина Велес во областа на социјалната 
заштита во 2025 година, опфатени се мерките, активностите и финансиските средства  за 
надминување на социјалните ризици и проблеми кои неповолно се одразуваат врз 
добросостојбата на граѓаните во локалната заедница, со цел: одржување на социјалната 
сигурност на граѓаните, спречување на социјалната исклученост, подобрување на квалитетот на 
животот на граѓаните и зајакнување на капацитетите на граѓаните за водење независен, активен и 
продуктивен живот. 

 


